PETRUS ALVINCI mp.

*Quod ad servitium in genere.*

Post seriam inquisitionem compertum est, quod domini officiates, ut et alii quoque milites lignorum, luminis, et salis usum a dominis dictae civitatis juratis sine defectu habuerint, nihilominus domini officiales servitii sui persolutionem juxta numerum suorum portionum postulabant; domini vero regii commissarii praetendebant, inclytum regnum Transsylvaniae juxta illorum praetensionem non esse obligatum, ideoque dictorum dominorum officialium, videlicet [.....] vigiliarum praefecti nro.....] Lambergh nro. 51, domi[ni.....nu]mero 51, et dni, Rith[meister.....nu]mero 51, in summa facien[.....] nro. 263, determinationem [ratio]ne servitiorum suorum fiendam, ad exc. dnum generalem comitem a *Caraffa*, et illustrissimum dnum liberum baronem a *Falchenhain* supremum bellicum commissarium repecimus expediendam.

*Quod ad alias querales et difficultates in genere.*

Congregatis nobiscum dominis dictae militiae officialibus, ad vocatisque dominis, iudice, notario ac aliquot etiam dictae civitatis

senatoribus, universos et singulos civitatis ejusdem incolas diligenter et accurate examinantes, comperiimus quidem quasdam difficultates et quaerelas adversus dominos milites habitas, sed quia alias earundem dominos milites cum dominibus civibus inter sese complanatos agnoverimus, alias vero domini officiales sese conscientiose complanandos et damnificatos contentandos ad parolam obligaverint, easdem huc annotandas supervacaneum duximus; quaecumque autem vel nos expedire vel vero certo alicui regimini aut companiae adscribere et imputare ex perductis attestatoriis non potuerimus, eas, si quae producta sunt, sejunctim conscripta ad exc. dnum. generalem comitem a Caraffa et illustr. dnum lib. baronem a Falchenhain supremum bellicum commissarium expedienda reliquimus. Super qua hujusmodi nostra expeditione per praesentes conscientiose testamur. Datum in civitate *Marus Vásárhely* die 24. mensis Aprilis anno 1688.

JACOBUS ANTONIUS SCHWEIDLER  
S.C.R. milit. commissar. bellicus. (P. H.)

PAULUS CONRADUS DE MARZU(?)  
capitaneus et commendans. (P. H.)

PETRUS ALVINCZY

PAULUS NAGY

deputati inclyti regni Transylvaniae commissarii. (P. H.)

MICHAEL HALMÁGYI

juratus civitatis *Marus Vásárhely* notarius mp. (P. H.)

*Külső jegyzés:* Expeditio 5. Companiarum, in civitate M.-Vásárhely hibernantis, 24. mensis Aprilis 1688.

(Eredetije az *Erd. Múz. ltrában*, gr. Kemény J. gyűjt. XXXIV. k.)

### 1339.

*Thököly Imre beütéséről Erdélybe és hadainak pusztításáról főkép a Székelyföldön, Lakatos István csík-kozmási plébános egykorú följegyzései. 1690. aug. 20 – nov. 3.*

#### *Memorable quoddam anni 1690.*

Postquam plurima signa praecessissent futuri eventus terribilis et lamentabilis, nimirum aëris turbatio et quasi minas intentantis hominibus circa dies Rogationum, quos frigide celebrabat populus in annis 1689. et 1690. fulminis in vigilia SS. apostolorum Petri et Pauli decidentis in turrim et templum SS. Cosmae et Damiani

repentinus ictus, sine igne sulphureum emittentis vaporem, sine praecedenti tonitru ex aëre satis rare facto anno 1689. et rursum recurrente eodem die anno sequenti 1690. fulminis itidem decidentis ictus cum lumine, sine laesione ullius prope coemeterium versus foenile *Tekeres*, et praeterea ruina muri ad portam coemeterii orientalem facta in aestate anno 1690.

Terribilis et lamentabilis ruina subsecuta est parochiam ex sessione 5 dierum totius exercitus comitis *Emerici Tököli* ubi erant Tartari, Turcae, Kuruczones veteres et novi, ut vocant, exercitus Transylvanici eidem adhaerentes, scilicet *Siculicae*, Saxonicae sedes et comitatus, quorum furor, utpote paganorum et haeticorum, totam quantam desolatam reliquit, hoc ordine:

Cum essent Germani duce *Heisler* ad custodiendam viam *Bozza* in alpibus cum militibus Transylvains sub generali spect. dno *Maczkási*: comes *Emericus Tököli*, missus ab imperatore Ottomanico, de repente cum copioso Turcico, Tartarico et Transalpiniae exercitu ac suorum Kuruczorum, in universum circiter 70000 ingressus est Transylvaniam per alpes, viam scilicet ignotam et duram, per petras ad pagum *Dohan* prope arcem *Töröz* propulsis ibidem custodibus et attritis die 20. Aug., festo S. Stephani regis anno 1690. Confluxit vero die sequenti 21. Aug., quae erat dies Lunae, cum Germanis circiter 5000 et sedibus Siculicalibus *Kezdi*, *Sepsi*, *Orbai*, *Czik*, *Gyergyo*, *Kaszon*, *Udvarhely*, *Maros*, *Arannyas* et nobilitate praecipua Transylvaniae, vicitque ope rebellium, imprimis *Haromszekiensium*. In qua pugna alii ceciderunt: ex Transylvanis spectabilis dominus *Michael Teleki*, gen. d. *Stephanus Kun* etc., ex *Kozmas* 7 primipili, ex *Tusnad*... primipili, ex Germanis comes *Magni* etc.; alii in captivitatem abducti, ex Germanis generalis *Heisler*, colonellus *Doria* etc., ex Transylvanis et *Siculis* multi, quorum 90 redempti a Tökölio et dimissi; plures salvi facti-per sylvas et alpes, desideratis tamen ibidem ex exercitu Tököliano-Ottomanico 4500, ex parte vero Germanorum et Transylvanorum 300.

Die 23. Aug. metu paganorum, incaptivantium Christianos, omnis *Háromszék*, *Czik*, *Gyergyo* et *Kaszon* et *Udvarhelyszék* se proripuit et fugit in sylvas et alpes ad se tutandos et conservandos, derelictis pagis, excepto *Kozmas* et *Sz. Simon*,

iidem etiam tamen die 27. ex malis rumoribus de repente ortis abierunt ad proximas sylvas, remanentibus nonnullis virorum in pagis, qui post dies duos redierunt et omnes reliqui postea per *Haromszék* et *Czik* die 30. Aug., data eis securitate, 21 incolumes remanserunt a captivitate paganorum.

Die 25. Aug. se submitit Tökölío tota sedes *Sepsi*, *Kezdi*; *Orbai*; 26. sedes *Udvarhely* et *Maros*; 27. in octava s. regis Stephani *Czik*, *Gyergyo* et *Kaszon*.

Die 29. Aug., in festo decollations s. Joannis Baptistae, pars Kuruczorum irrumpens in territorium *Tusnad*, omnia eorum pecora ab iis abacta et spolia e pagis plurima circa vespertas ablata.

Die 30. Aug. circiter 30 Turcae ingressi in *Czik*, pro salaguardis mixti Kuuczonibus, quorum nonnulli regressi ad castra Tököliana ad *Parasmar* cum exercitu universo sedis Siculicalis *Czik*, *Gyergyo* et *Kaszon* die 2. Sept. in festo s. Stephani regis secundo ad homagium Tökölío deponendum.

Die 31. Aug. ingens locustarum numerus ab oriente ingressus in *Czik*, et quidem ex maiori genere instar passerum, reseditque ad sylvam *Nagyerdő*. Eodem die circa vesperam terribilis ventus ab occidente, qui gelimas in campo cumulos foeni, aedificia in pagis disiecit sine pluvia, sed tantum ad noctem et secunda die subsequuta pluvia satis copiosa. Locustae autem omnes segetes vernaes consumpserunt in superiori *Czik* usque ad medium inferioris.

Die 5. Sept. apparuerunt nives in alpibus, sed sine nocumento; eadem die movit se Tökölíus ex castris ad *Parasmar* positus, versus *Albam-Juliam* cum toto exercitu ad celebranda ibidem comitia regni die 12. Sept. (sed non eo potuit pervenire) et pernoctavit in *Földvar*.

Die 9. Sept. locustae perrexerunt versus *Kozmas* et pars transivit in *Kaszon*, *Kézdi*, *Málnás*, pars autem resedit hinc inde infra sylvas *Sz. Simon* et *Kozmas*, nec prius defecerunt, quam decidentibus nivibus et gelu facto per totum *Czik* et *Gyergyo* die 24. Nov.

Comes vero Tökölíus ex *Keresztyensziget*, civitate prope Cibinium existente, repulsus est per augusti imperatoris Leopoldi supremum in Ungaria generalem *Marchionem Badensem* et socium eis vicegeneralem comitem *Veterani*, numerantem exercitum

26000 circiter, rediitque ad oppidum *Udvarhely*, unde currus suos transmittens in *Czik-Szereda*, *Sögöt*, ipse celeriter per *Mitác* ingressus cum omnibus sibi adiunctis, castra sua posuit in parochiam *Kozmasiensem* 14. Octob, ubi per 5 dies integros commorati omnia totius parochiae bona depopulati sunt, triticum, hordeum, avenam, foenam et quaeque preciosa; templum et sacella et domus parochiales eversa, ex turri ecclesiae minor campanae, ex *Tusnad* similiter campana ablata et paramenia sacellorum *Tusnad* et *Lazarfalva* omnia, quae ornamentis templi et altarium pars; et alia necessaria vitae etiam in terram defossa parochianorum maiori ex parte. Duae fenestrae vitreae templi et domus parochialis omnes confractae. Altaria minima templi et tabernaculum maioris altaris diruta. Domus parochianorum exustae in *Kozmas* 31 cum suis aedificiis, in *Tusnad* 39, in *Szeretszeg* 16, in *Lazarfalva* 20, in *Verebes* 5 solum domus relictas, reliqua omnia in cineres abierunt. 3 personae ex parochia defunctae per manus paganorum, aliis vero vulneratis et spoliatis non paucis. Populus parochiae omnis cum proprio parochio hinc inde dispersus, per sylvas et abdita latitabat in timore ac tremore. At postquam rediisset unusquisque scilicet in domum suam et iam iam respirare videretur, iterum iterumque angustiis pressus ingemuit. Die enim 2. Nov. Labanczones vel, ut alii putant, Kuruczones (postquam ipse *Tökölius* cum sibi adiunctis expulsus per Germanos et egressus fuisset e Transylvania in Transalpinas die 26. Octobris ablati secum vi Transylvanis) irruerunt cum duobus vexillis in *Torjam* et multas praedas praecipue in equis fecerunt, recte cum ex foro hebdomadario *Vasarheliensi* homines redirent ad sua; inde eadem die transgressi in *Lazarfalva*. Die 3. Nov. illucescente irruerunt in *Kozmas* (parochio absente), in *Tusnad*, *Sz.-Marton*, *Sz.-Simon*, in quibus praedationes fecerunt ex iis, quae obviam habere poterant: in domo parochiali *Kozmasiensi* perfractis portis, quae habere poterant, depraedati sunt, ex parochiali domo *Sz.-Martoniensi* equis parochi Bubiatis et alibi multis spoliis repente ditati, conflixerunt in *Sz.-Sinion* eorum nonnulli cum hominibus pagi illius, unde 3 pagenses occubuerunt, ex Kuruczonnibus etiam graviter vulneratis, quorum 3 ad *Mitacz* sepulti, reliqui fuga citissime evaserunt versus *Baczon*.